

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ

CNPJ: 46.390.209/0001-00

Balancete encerrado em 30 de Setembro de 2023

	setembro-23	Exercício 2022		setembro-23	Exercício 2022
ATIVO CIRCULANTE	48.465.170	38.756.009	PASSIVO CIRCULANTE	9.406.470	11.396.686
Caixa / Bancos	1.375.306	2.077.324	Fornecedores	741.108	666.827
Bancos / Terceiros	1.000	1.000	Obrigações Trabalhistas/Sociais e Fiscal	673.879	1.498.958
Bancos / Convênios	-	498.375	Obrigações com convênio em execução	-	498.375
Aplicações Financeiras	41.019.206	21.495.602	Fundo de Câmaras Setoriais	2.857.761	2.581.208
Aplicações Financeiras - Terceiros	3.022.726	2.670.901	Provisões de Férias / 13º Salário e Encargos	2.789.100	1.391.878
Aplicações Financeiras - Convênios	942.615	597.487	Adiantamento de Terceiros	2.344.621	4.759.440
Outros Créditos	155.891	8.233.565			
Adiantamentos	790.616	137.137			
Despesas Antecipadas	33.029	22.811			
Clientes	1.124.781	3.021.806	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	1.831.709	1.831.709
			Provisão para Contingências	1.831.709	1.831.709
ATIVO NÃO CIRCULANTE	13.687.507	13.044.384			
Cauções Regionais	7.061	6.360	PATRIMÔNIO SOCIAL	50.914.498	38.571.998
Impostos a restituir	-	-			
Investimentos	3.598	3.598	Patrimônio Social Acumulado	38.571.998	34.560.674
Imobilizado	24.700.280	23.125.907	Superávit/Deficit do Exercício	12.342.501	4.011.324
Depreciação Acumulada	(11.023.432)	(10.091.481)			
TOTAL DO ATIVO	62.152.677	51.800.393	TOTAL DO PASSIVO	62.152.677	51.800.393

Silvio Pedro da Silva
Contador
 CRC 1SP157679/0-0

José Velloso Dias Cardoso
Presidente Executivo
 089.628.508-18

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS- ABIMAQ

Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício em 30 de Setembro de 2023

	Setembro 2023	Acumulado 2023	% em relação Receita Líquida	Acumulado dez/22	% em relação Receita Líquida
Contribuições Associativas	2.249.019	20.112.405	51,66	23.981.791	63,40
Eventos/Cursos	128.682	1.014.287	2,61	1.144.075	3,02
Similar Nacional	336.680	2.152.324	5,53	2.500.004	6,61
Receitas Diversas	28.847	660.646	1,70	790.143	2,09
Royalties Feiras Próprias / Feira Agrishow	-	17.875.501	45,91	11.563.519	30,57
RECEITA BRUTA	2.743.228	41.815.164	107,40	39.979.532	105,69
(-) DEDUÇÃO DA RECEITA					
Impostos	(64.012)	(2.880.063)	(7,40)	(2.153.434)	(5,69)
RECEITA LÍQUIDA	2.679.217	38.935.100	100,00	37.826.098	100,00
DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA (1)					
Pessoal	(1.537.356)	(16.831.380)	(43,23)	(20.741.042)	(54,83)
Consultorias/Assessorias	(535.377)	(4.033.735)	(10,36)	(5.272.452)	(13,94)
Serviços Terceirizados	(105.459)	(985.871)	(2,53)	(1.230.028)	(3,25)
DESPESAS OPERACIONAIS (2)					
Administrativas	(820.097)	(5.786.866)	(14,86)	(5.681.803)	(15,02)
Eventos	(127.459)	(926.521)	(2,38)	(1.584.836)	(4,19)
Tributárias	(1.992)	(44.700)	(0,11)	(46.084)	(0,12)
Financeiras (Líquidas)	383.211	2.970.389	7,63	1.834.777	4,85
Depreciação	(113.995)	(953.917)	(2,45)	(1.093.305)	(2,89)
DESPESAS TOTAIS (1 + 2)	(2.858.524)	(26.592.600)	(68,30)	(33.814.774)	(89,40)
Receitas com serviço voluntário	521.544	4.693.895	12,06	5.908.045	15,62
Despesas com serviço voluntário	(521.544)	(4.693.895)	(12,06)	(5.908.045)	(15,62)
SUPERÁVIT (DEFICIT) DO EXERCÍCIO	(179.307)	12.342.501	31,70	4.011.324	10,60

Silvio Pedro da Silva
Contador
CRC 1SP157679/0-0

José Velloso Dias Cardoso
Presidente Executivo
089.628.508-18